
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 16 de dezembro de 2022 

 

Série 

 

Número 234 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 
Aviso n.º 1042/2022 

Celebração de contratos de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
sujeitos a período experimental, com as trabalhadoras Emile Solange Zamora 
Ala-Välkkilä e Inês Filipa da Silva Terra, com efeitos a 15 de dezembro de 2022, na 
sequência do procedimento concursal comum para o preenchimento de dois postos 
de trabalho, na carreira e categoria de Técnico Superior, na área de Recursos 
Humanos. 
 

Aviso n.º 1043/2022 
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
sujeito a período experimental, com a trabalhadora Sofia Raquel Gomes Pereira, 
com efeitos a 15 de dezembro de 2022, na sequência do recurso à reserva de 
recrutamento interna, no âmbito do procedimento concursal comum para o 
preenchimento de um posto de trabalho, na carreira e categoria de Técnico Superior, 
na área social (Psicologia, Sociologia ou Serviço Social). 
 

Aviso n.º 1044/2022 
Celebração de contrato de trabalho em Funções Públicas por Tempo Indeterminado, 
sujeito a período experimental pelo período de 120 dias, com a trabalhadora Fátima 
Alexandra Alves Faria, com efeitos a 15 de dezembro de 2022, na sequência do 
recurso à reserva de recrutamento interna no âmbito do procedimento concursal 
comum, para preenchimento de um posto de trabalho na carreira/categoria de 
Assistente Técnico. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
RURAL 

Despacho n.º 437/2022 
Designa em regime de comissão de serviço, por um ano, para o cargo de Diretora de 
Serviços de Gestão do Sistema de Formação, cargo de direção intermédia de 
1.º grau, do Gabinete do Secretário Regional de Agricultura e Desenvolvimento 
Rural, a licenciada em Engenharia Agrícola, Ana Maria Gonçalves de Jesus Ghira, 
Técnica Superior integrada no sistema centralizado de gestão de recursos humanos 
da Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural. 
 

Aviso n.º 1045/2022 
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado 
com António José Figueira Soares, passando a ocupar um posto de trabalho na 
categoria de Assistente Técnico, da carreira de Assistente Técnico, no sistema 
centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, ficando afeto ao mapa de pessoal da Direção Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir de 20 de dezembro de 
2022. 
 

Aviso n.º 1046/2022 
Renovação da comissão de serviço do Eng.º João Alcino Silva, no cargo de Chefe de 
Divisão de Mercados Agrícolas, da Direção Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir de 1 de março de 2023. 



2  
Número 234 

16 de dezembro de 2022 

 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 
 

INSTITUTO DE EMPREGO DA MADEIRA, IP-RAM 
 

Aviso n.º 1042/2022 
 
Sumário: 
Celebração de contratos de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, sujeitos a período experimental, com as trabalhadoras 
Emile Solange Zamora Ala-Välkkilä e Inês Filipa da Silva Terra, com efeitos a 15 de dezembro de 2022, na sequência do procedimento 
concursal comum para o preenchimento de dois postos de trabalho, na carreira e categoria de Técnico Superior, na área de Recursos 
Humanos. 

 
Texto: 
Nos termos e para os efeitos do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que aprova a 

Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, torna-se público que, na sequência do procedimento concursal comum para o 
preenchimento de dois postos de trabalho, na carreira e categoria de Técnico Superior, na área de Recursos Humanos, aberto 
pelo aviso n.º 861/2022, publicado no JORAM, II Série, n.º 185, 2.º Suplemento, de 30 de setembro, foram celebrados 
contratos de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, sujeitos a período experimental, com as técnicas 
superiores Emile Solange Zamora Ala-Välkkilä e Inês Filipa da Silva Terra, com efeitos a 15 de dezembro de 2022. As 
trabalhadoras ficam posicionadas na 2.ª posição e nível remuneratório 16 da carreira e categoria de técnico superior da tabela 
remuneratória única, aprovada pela Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de dezembro e atualizada nos termos do Decreto-Lei 
n.º 109-A/2021, de 7 de dezembro, conjugado com o artigo 2.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2022/M, de 17 de março 
e o artigo 4.º do Decreto-Lei n.º 51/2022, de 26 de julho. O período experimental inicia-se com a celebração dos contratos e 
tem a duração de 180 dias, correspondente à duração determinada pelo disposto no n.º 2 da Cláusula 6.ª do Acordo Coletivo de 
Trabalho n.º 1/2009, de 11 de setembro e Regulamento de Extensão n.º 2/2010, de 12 de outubro, aplicável nos termos e 
condições previstos no artigo 9.º da parte preambular da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação.     

 
Instituto de Emprego da Madeira, IP-RAM, 15 de dezembro de 2022. 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Vânia Andrea de Castro Jesus 
 

 
Aviso n.º 1043/2022 

Sumário: 
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, sujeito a período experimental, com a trabalhadora 
Sofia Raquel Gomes Pereira, com efeitos a 15 de dezembro de 2022, na sequência do recurso à reserva de recrutamento interna, no 
âmbito do procedimento concursal comum para o preenchimento de um posto de trabalho, na carreira e categoria de Técnico Superior, na 
área social (Psicologia, Sociologia ou Serviço Social). 
 
Texto: 
Nos termos e para os efeitos do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que aprovou 

a Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), adaptada à administração Regional Autónoma da Madeira, pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, na sua redação atual, torna-se público que, na sequência do recurso à 
reserva de recrutamento interna no âmbito do procedimento concursal comum para preenchimento de um posto de trabalho, na 
carreira/categoria  de técnico superior, na área social (Psicologia, Sociologia ou Serviço Social), aberto pelo aviso 
n.º 578/2021, publicado no JORAM, II Série, n.º 163, Suplemento, de 10 de setembro, foi celebrado contrato de trabalho em 
funções públicas por tempo indeterminado, sujeito a período experimental pelo período de 180 dias, com Sofia Raquel Gomes 
Pereira, com efeitos a 15 de dezembro de 2022. A trabalhadora fica posicionada na 2.ª posição remuneratória e com o nível 
remuneratório 16, conforme o Anexo I do Decreto Regulamentar n.º 14/2008, de 31 de julho, conjugado com a Portaria 
n.º 1553-C/2008, de 31 de dezembro, que aprovou a tabela remuneratória única, atualizada pelo Decreto-Lei n.º 51/2022, de 26 
de julho. 

 
Instituto de Emprego da Madeira, IP-RAM, de 15 de dezembro de 2022. 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Vânia Andrea de Castro Jesus 
 
 

Aviso n.º 1044/2022 
 
Sumário: 
Celebração de contrato de trabalho em Funções Públicas por Tempo Indeterminado, sujeito a período experimental pelo período de 120 
dias, com a trabalhadora Fátima Alexandra Alves Faria, com efeitos a 15 de dezembro de 2022, na sequência do recurso à reserva de 

 
Aviso n.º 1047/2022 

Renovação a comissão de serviço do Eng.º Miguel de Freitas Rodrigues, no cargo de 
Chefe de Divisão de Assistência Técnica Agronómica, da Direção Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir de 1 de março de 2023. 



16 de dezembro de 2022 
Número 234 

3 

 

recrutamento interna no âmbito do procedimento concursal comum, para preenchimento de um posto de trabalho na carreira/categoria de 
Assistente Técnico. 

 
Texto: 
Nos termos e para os efeitos do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na atual 

redação, que aprovou a Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, adaptada à administração Regional Autónoma da 
Madeira, pelo Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, na sua redação atual, torna-se público que, na 
sequência do recurso à reserva de recrutamento interna no âmbito do procedimento concursal comum, para preenchimento de 
um posto de trabalho na carreira/categoria  de assistente técnico, aberto pelo aviso n.º 773/2020, publicado no JORAM, 
II Série, n.º 240, de 23 de dezembro, foi celebrado contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, sujeito a 
período experimental pelo período de 120 dias, com a Assistente Técnica Fátima Alexandra Alves Faria, com efeitos a 15 de 
dezembro de 2022, com a remuneração correspondente à 1.ª posição remuneratória e com o nível remuneratório 6, conforme o 
Anexo I do Decreto Regulamentar n.º 14/2008, de 31 de julho, conjugado com a Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de dezembro, 
que aprovou a tabela remuneratória única, atualizada pelo Decreto-Lei n.º 51/2022, de 26 de julho. 

 
Instituto de Emprego da Madeira, IP-RAM, 15 de dezembro de 2022. 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Vânia Andrea de Castro Jesus 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 
 

Despacho n.º 437/2022 
 
Sumário: 
Designa em regime de comissão de serviço, por um ano, para o cargo de Diretora de Serviços de Gestão do Sistema de Formação, cargo 
de direção intermédia de 1.º grau, do Gabinete do Secretário Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, a licenciada em 
Engenharia Agrícola, Ana Maria Gonçalves de Jesus Ghira, Técnica Superior integrada no sistema centralizado de gestão de recursos 
humanos da Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural. 

 
Texto: 
DESPACHO N.º GS-162/SRA/2022 
Considerando o Decreto Regulamentar Regional n.º 11/2020/M, de 21 de janeiro, alterado pelo Decreto Regulamentar 

Regional n.º 5/2022/M, de 21 de abril, que aprovou a orgânica da Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural 
(SRA); 

Considerando a Portaria n.º 50/2020, de 28 de fevereiro, alterada pelas Portarias n.ºs 106/2020, de 31 de março e 380/2022, 
de 20 de julho, que aprovou a estrutura nuclear dos serviços do Gabinete do Secretário Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural (GSRA); 

Considerando que, em conformidade com o estabelecido no artigo 8-Aº da Portaria n.º 50/2020, de 28 de fevereiro, alterada 
pelas Portarias n.ºs 106/2020, de 31 de março e 380/2022, de 20 de julho, a Direção de Serviços de Gestão do Sistema de 
Formação, abreviadamente designada por DSGSF, é o serviço incumbido de coordenar o planeamento e gestão do sistema de 
formação da SRA nas áreas da agricultura, do agroalimentar, da pecuária, do desenvolvimento rural e de outras para as quais se 
encontre devidamente certificada, bem como exercer as atribuições e competências que lhe cabem enquanto entidade 
certificadora e homologadora; 

Considerando que, de acordo com o n.º 2 do artigo 2.º da Portaria acima mencionada, a referida unidade orgânica nuclear é 
dirigida por um Diretor de Serviços, cargo de direção intermédia de 1.º grau; 

Considerando que se torna imprescindível garantir a gestão e a coordenação da Direção de Serviços de Gestão do Sistema 
de Formação, até ao provimento do respetivo cargo; 

Considerando que a Técnica Superior Ana Maria Gonçalves de Jesus Ghira, tem competência técnica e aptidão para o 
exercício de funções de direção, coordenação e controlo, tem mais de seis anos de experiência profissional no desempenho de 
funções para cujo exercício é exigível uma licenciatura, reúne por isso todos os requisitos legais exigidos para o provimento do 
cargo;  

Considerando que, nos termos do disposto no n.º 5 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, e retificado 
pela Declaração de Retificação n.º 15/2016 de 24 de agosto, nos casos de criação de serviços, o primeiro provimento dos 
cargos de direção intermédia pode ser feito por escolha, de entre trabalhadores em funções públicas, que reúnam os requisitos, 
em regime de comissão de serviço, por um ano; 

Nestes termos e ao abrigo do disposto no n.º 5 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, e retificado 
pela Declaração de Retificação n.º 15/2016 de 24 de agosto, e do n.º 2 do artigo 2.º da Portaria n.º 50/2020, de 28 de fevereiro, 
alterada pelas Portarias n.ºs 106/2020, de 31 de março e 380/2022, de 20 de julho; 

Determino: 
Designar em regime de comissão de serviço, por um ano, para o cargo de Diretora de Serviços de Gestão do Sistema de 

Formação, cargo de direção intermédia de 1º grau, do Gabinete do Secretário Regional de Agricultura e Desenvolvimento 
Rural, a licenciada em Engenharia Agrícola, Ana Maria Gonçalves de Jesus Ghira, Técnica Superior integrada no sistema 
centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural. 

O presente despacho vai para publicação, acompanho do currículo académico e profissional da designada. 
A presente designação produz efeitos a partir de 1 de dezembro de 2022. 



4  
Número 234 

16 de dezembro de 2022 

 
Informe-se a interessada. 
Este provimento tem cabimento orçamental na rubrica da Secretaria 51, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, 

Classificação Económica D.01.01.03.00.00, D.01.01.11.00.00, D.01.01.13.00.00 e D.01.03.05.A0.A0. 
 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, aos 30 de novembro de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL, José Humberto de Sousa Vasconcelos 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados Biográficos: 
Nome: Ana Maria Gonçalves de Jesus Ghira 
Filiação: João Faustino de Jesus e Maria Fernanda Gonçalves 
Nascimento: 23 de janeiro de 1974 
Nacionalidade: Monte-Funchal 
 
Habilitações Literárias: 
- Licenciatura em Engenharia Agrícola pela Universidade dos Açores - Departamento de Ciências Agrárias, Açores, 

1992-1997 
 
Experiência Profissional e Progressão na Carreira: 
- 5 agosto de 2002 - estagiária na carreira de técnico superior no quadro de pessoal da Direção Regional da Agricultura, 

Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais; 
- 6 fevereiro de 2003 - categoria técnica superior de 2ª classe da carreira de engenheiro no quadro de pessoal da Direção 

Regional da Agricultura, Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, modalidade de nomeação, definitiva; 
- 25 janeiro de 2006 - categoria técnica superior de 1ª classe da carreira de engenheiro no quadro de pessoal da Direção 

Regional da Agricultura e Desenvolvimento Rural, Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, modalidade 
de nomeação, definitiva; 

- 1 janeiro de 2006 - categoria técnica superior, carreira técnica superior no quadro de pessoal da Direção Regional da 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, posição remuneratória 
fixo/virtual entre 3 e 4, nível remuneratório fixo/virtual 19 a 23; 

- 19 abril de 2016 - Nomeada em regime de substituição, Chefe de Divisão de Inovação Agroalimentar da Direção 
Regional da Agricultura da Secretaria Regional da Agricultura e Pescas; 

- 1 março de 2017-2022- Nomeada, Chefe de Divisão de Inovação Agroalimentar da Direção Regional da Agricultura e 
Desenvolvimento Rural da Secretaria Regional da Agricultura e Desenvolvimento Rural. 

 
Experiência e Atividade Profissional: 
- Estágio Profissional no Centro de Horticultura das Preces - Câmara de Lobos na Região Autónoma da Madeira: 

Ensaio de variedades de couve rábano (Brassica Oleracea caulorapa) em duas épocas diferentes do ano (sementeira 
em Janeiro e sementeira em Maio) com 8 cultivares; Ensaio de variedades de alface (Latuca sativa L.), na época de 
Inverno; Ensaio de variedades de tomate (Lycopersicum esculentum) em época de Verão. Tratamento estatístico e 
estudo dos mesmos no mercado Regional, 1999, Câmara de Lobos; 

- Técnica responsável pela formação e assistência técnica aos espaços verdes; exteriores e interiores do The Cliff Bay, 
do PortoBay, 1999 -2000, Funchal; 

- Formadora na ação de sensibilização - “Agricultura Regional” e “Reino Vegetal”, promovido pelo Colégio de Santa 
Teresinha, 3 horas, 2000, Funchal;  

- Prestação de Serviços como controladora no Núcleo das Ajudas nos controlos físicos das ajudas/prémios 
caracterizados e empreendidos pelo FEOGA Garantia, 2000/2001, Funchal; 

- Formadora na ação de sensibilização - “Agricultura Regional” e “Reino Vegetal”, promovido pelo Colégio de Santa 
Teresinha, 3 horas, Santa Teresinha, 2001, Funchal; 

- Formadora na ação “Preenchimento das candidaturas do POSEIMA (Ajuda à Produção de batata, 2 horas, 2001, 
Funchal; 

- Prestação de Serviços como controladora sob a tutela do INGA (Instituto Nacional de Garantia Agrícola) - nos 
controlos físicos das ajudas/prémios; controlo de qualidade de preenchimento de candidaturas; acompanhamento e 
desempenho de todo o processo de abertura e fecho de campanhas, ajudas/prémios, 2001/2002, Funchal; 

- Formadora do módulo: “Horticultura”, aula prática no curso de Empresários Agrícola, promovido pela Associação de 
Jovens Agricultores da Madeira e Porto Santo, 47 horas, 2002, Funchal; 

- Formadora dos módulos: “Mercados”, “Seguros”, “Higiene e Segurança no Trabalho” no curso de Empresários 
Agrícola, promovido pela Associação de Jovens Agricultores da Madeira e Porto Santo, 12 horas, 2002, Funchal; 

- Formadora do módulo: “Horticultura”, aula prática no curso de Empresários Agrícola, promovido pela Associação de 
Jovens Agricultores da Madeira e Porto Santo, 47 horas, 2003, Funchal; 

- Formadora dos módulos: “Mercados”, “Seguros”, “Higiene e Segurança no Trabalho” no curso de Empresários 
Agrícola, promovido pela Associação de Jovens Agricultores da Madeira e Porto Santo, 12 horas, 2003, Funchal; 

- Formadora dos módulos: “Mercados”, “Seguros”, “Higiene e Segurança no Trabalho” no curso de Empresários 
Agrícola, promovido pela Associação de Jovens Agricultores da Madeira e Porto Santo, 12 horas, 2004, Funchal; 



16 de dezembro de 2022 
Número 234 

5 

 

- Formadora do módulo: “Horticultura”, aula prática no curso de Empresários Agrícola, promovido pela Associação de 
Jovens Agricultores da Madeira e Porto Santo, 47 horas, 2004, Funchal; 

- Formadora do módulo “Higiene e Segurança no Trabalho/Agricultura” da Pós-Graduação em Higiene e Segurança do 
Trabalho da Universidade da Madeira, 2 horas, 2004, Funchal; 

- Formadora do módulo “A Prevenção de Riscos Profissionais na Agricultura” da Pós-Graduação em Segurança e 
Higiene no Trabalho, Universidade Autónoma de Lisboa, 2004, Funchal; 

- Prestação de Serviços de Assistência Técnica (CATEC) aos Agricultores e aos Mercados Agrícolas Abastecedores da 
Direção de Serviços de Agroindústria e Comercio Agrícola da Direção Regional da Agricultura e Desenvolvimento 
Rural da Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 2003/2005, Funchal; 

- Técnica responsável do quadro técnico da empresa Jesus Marques & Freitas Jardins e Estufas, LDA., 2005-2006, 
Câmara de Lobos; 

- Formadora do tronco específico: “Horticultura”, aula teórica e prática no curso de Empresários Agrícola, promovido 
pela Associação de Jovens Agricultores da Madeira e Porto Santo, 78 horas, 2010, Ponta de Sol; 

- Realização de ensaios na área de horticultura, tomate, pepino, alface, fertilização, no Centro Experimental das Preces 
da Direção Regional da Agricultura da Secretaria Regional da Agricultura e Pescas, 2007-1011, Funchal; 

- Prestação de Serviços de Assistência Técnica e monitorização de ensaios na área da Horticultura na Divisão de 
Assistência Técnica e Mecanização Agrícola da Direção de Serviços de Assistência Técnica e Experimentação 
Agrícola, 2015-1016, Funchal; 

- Realização do ensaio sobre o Processo de produção de Pleurotus ostreatus em palha de folha de bananeira e bagaço de 
cana-de-açúcar da Região Autónoma da Madeira, 2014-2016, Funchal; 

- Júri na qualidade de vogal da prova de capitação em Empresário Agrícola Grau 2, do curso de Empresário Agrícola, 
promovido pela Associação de Jovens Agricultores da Madeira e Porto Santo, 2016, Funchal; 

- Formadora de 10 ações de sensibilização “Aplicação de Produtos Fitofarmacêuticos”, 2016-2017, Funchal; 
- Orientadora de Estágio Profissional com o Título: “Utilização de resíduos da atividade agrícola, pecuária e 

agroindustrial na produção de composto orgânico como perspetiva de redução do impacte ambiental” de uma 
Licenciatura em Engenharia do Ambiente, 2015-2016, Funchal; 

- Responsável pela elaboração da tabela de resíduos a serem pesquisados na água de consumo Humano, promovido pela 
DROTA, 2014-2022, Funchal; 

- CoTutora de Estágio Final de Curso em contexto de trabalho - Curso Técnico Superior Profissional (CTeSP-AB) da 
Universidade da Madeira, “Produção de Pleurotus ostreatus em diferentes substratos de produção agrícola, com 
avaliação do valor nutritivo e custos de produção”, 840 horas, InovLab, 2018, Funchal; 

- Formadora na Escola Agrícola da Madeira da formação sectorial: Produção de Rebentos - Iniciação (14h), 2016-2018, 
São Vicente; 

- Formadora na Escola Agrícola da Madeira da formação sectorial: Produção de Cogumelos (28h), 2016-2022, São 
Vicente; 

- Oradora do tema “Economia Circular - Gestão dos Resíduos Agrícolas na Ilha da Madeira” no Fórum Internacional 
“Fórum Internacional de Economia Circular e Oportunidades para o Desenvolvimento Bio Económico nas Ilhas”, 
Islandap MAC 2014/2020, 21 horas, 2018, Canárias; 

- Oradora do tema “Estratégia Regional de Promoção da Alimentação Saudável e Segura (ERPASS) na RAM” no 
Seminário “11ª Reunião Anual PortFIR III 10 anos PortFIR - Partilhar e Cooperar para uma alimentação Saudável”, 
Instituto Nacional de Saúde Dr. Ricardo Jorge (INSA), 14 horas, 2018, Lisboa; 

- Apresentação do Projeto Semear Saúde Colher Sorrisos nas Jornadas Técnicas “I Jornadas de Nutrição da RAM”, 
Ordem dos Nutricionistas, Auditório da Biblioteca do Arquivo Regional, 2019, Funchal; 

- Oradora do tema “Economia Circular - Gestão dos Resíduos Agrícolas na Ilha da Madeira” no Seminário “Economia 
Circular - Potencialidades e Realidades nas Ilhas da Macaronésia - Agricultura, Pescas, Energia e Turismo”, Secretaria 
Regional de Agricultura e Pescas, Funchal, 2019;  

- Formadora no Instituto Nacional de Investigação e Desenvolvimento Agrário (INIDA) do Ministério da Agricultura e 
Ambiente (MAA) de Cabo Verde da formação: Produção de Rebentos - Iniciação (7h), 2019, Cabo Verde; 

- Formadora no Instituto Nacional de Investigação e Desenvolvimento Agrário (INIDA) do Ministério da Agricultura e 
Ambiente (MAA) de Cabo Verde da formação: Produção de Pleurotus ostreatus em diferentes substratos de produção 
agrícola (28h), 2019, Cabo Verde; 

- Oradora do tema “Economia Circular - Gestão dos Resíduos Agrícolas na Ilha da Madeira” no Seminário “O papel da 
Engenharia no desenvolvimento da Economia Circular na Região Autónoma da Madeira”, Ordem dos Engenheiros - 
Região Madeira, 7 horas, Funchal, 2019; 

- Júri do Procedimento Concursal comum para a ocupação de um posto de trabalho na categoria de técnico superior com 
licenciatura em Engenheira Civil previsto no sistema centralizado de Gestão dos Recursos Humanos da SRAP a afetar 
ao mapa de pessoal da Direção Regional de Agricultura, 2019; 

- Coordenadora de Estágio do Curso de Educação e Formação de Técnico de Gestão do Ambiente - CefProfissionais 
Jaime Moniz “Produção de farinha de banana verde com e sem casca”, 210 horas, InovLab, Funchal, 2020; 

- Tutora de Estágio Final de Curso em contexto de trabalho - Curso Técnico Superior Profissional CTeSP-AB da 
Universidade da Madeira “Produção de Pleurotus ostreatus em substratos de subprodutos agrícolas (Bagaço de cana, 
bagaço de uva, palha de banana, bagaço de maçã) com realização de uma avaliação sensorial e custos de produção”, 
840 horas, InovLab, Funchal, 2020; 

- Júri do Procedimento Concursal comum para a ocupação de um posto de trabalho na categoria de técnico superior com 
licenciatura em Engenheira Agroindustrial previsto no sistema centralizado de Gestão dos Recursos Humanos da 
SRAP a afetar ao mapa de pessoal da Direção Regional de Agricultura, 2021; 

- Oradora do tema: Produção de Cogumelos com subprodutos da RAM nas 2.ªs Jornadas de Educação Alimentar da 
DRE/ERPASS: sustentabilidade Alimentar, 2022, Funchal. 



6  
Número 234 

16 de dezembro de 2022 

 
Formação Profissional: 
- Congresso “III Encontro Nacional de Proteção Integrada” - Feira Internacional de Lisboa, 1995, Lisboa; 
- Congresso “IV Encontro Nacional de Proteção Integrada” - Universidade dos Açores, 1997, Angra do Heroísmo; 
- Estágio curricular no Centro de Floricultura do Lugar de Baixo - Ponta do Sol da Região Autónoma da Madeira: 

Estudo do efeito de várias Concentrações de ácido 3-indolbutírico (IBA) e de ácido 3-indolacético (IAA), no 
enraizamento de estacas de duas cultivar da Flor de Cera (Chamaelaucium uncinatum Shauer), 1997/1998, Ponta de 
Sol; 

- Curso “Introdução ao HTML e utilização de ferramentas de desenho de páginas na Internet”, com a duração de 28 
horas, promovido pelo Departamento de Ciências Agrárias da Universidade dos Açores e Associação Internacional de 
Estudantes de Agricultura, 1998, Açores; 

- “Steril Insect Technique as enveronmentally friendly and effective insect control systen”, 1999, Funchal;  
- Curso “Orquídeas: alguns aspectos da sua biologia e cultivo”, Câmara Municipal do Funchal, 1999, Funchal; 
- II Congresso “Melhoramento Genético” - Melhoramento de Espécies Agrícolas, 1999, Funchal; 
- Jornadas técnicas “Produtos comercializados pela FHN (Fertilização Higiene e Nutrição Animal, Lda.), Novartis, 

Eibol, Bayer, estufas Europa. Cooperativa Agrícola do Funchal, 1999, Funchal; 
- Ação de “Formação de Formadores” com a duração de 176 horas Cofinanciado pela Comunidade Europeia, F.S.E. - 

POPRAMII e aprovado pela D.R.F.PNO. Formarte, 1999/2000, Funchal; 
- Jornadas técnicas “Produtos comercializados pela FHN (Fertilização Higiene e Nutrição Animal, Lda.), Novartis, 

Eibol, Bayer, estufas Europa. Cooperativa Agrícola do Funchal, 2000, Funchal; 
- Curso “Microsoft OFFICE 2000” com a duração de 100 horas, promovido pela Formarte, 2001, Funchal; 
- Ação de formação “Programa de Controlos Modelo N” com a duração de 7 horas, promovido pelo INGA, 2001, 

Funchal; 
- Ação de formação “Modelo N - Sistema Integrado de Gestão” com a duração de 7 horas, promovido pelo INGA, 

2001, Funchal; 
- Curso Teórico e Técnico de “Produção e Armazenagem de Batata” com a duração de 32 horas promovido pela DRA e 

pela Cooperativa Agrícola do Funchal, 2002, Emmeloord - Holanda; 
- Jornada de Dinamização Comercial, promovido pela ACIF, 2003, Funchal; 
- Jornada de Dinamização Comercial, promovido pela Madagro, 2003, Câmara de Lobos; 
- Conferencia “O Mundo Fascinante da Agricultura Biológica” promovido pela Missão Biológica da SRAN, 2003, 

Funchal; 
- Jornada de Dinamização Comercial, promovido pela Madagro, 2004, Câmara de Lobos; 
- Seminário “Valorizar Mais os Produtos HortoFrutícolas Regionais, promovido pelo CATEC, DSAICA, 2004, 

Funchal; 
- Seminário “Valorização dos Profissionais do Sector Agrícola da Madeira”, promovido pela Escola Profissional 

Cristóvão Colombo, Projecto MadeirAdapt, 2005, Funchal; 
- “Curso Técnico de Conversão do Modo de Produção Biológico”, com a duração de 140 horas, promovido pela 

DRADR, 2005, Funchal;  
- Curso de Formação Profissional “HACCP - Análise de Perigos e Controlo dos Pontos Críticos”, com a duração de 30 

horas, promovido pela DRADRM, 2006, Funchal; 
- Ação de formação “Qualidade e Segurança Alimentar” promovido pela DRCIE, 8 horas, 2006, Funchal; 
- Seminário “Qualidade e Segurança Alimentar”, promovido pelo APQ-DRM, 2006, Funchal; 
- Seminário “Informação e consulta nas empresas agrícolas e alimentares, até à contratação coletiva, com vista à 

qualidade de emprego, num quadro de desenvolvimento económico e social”, promovido pelo SETAA (Sindicato de 
Agricultura, Alimentação e Florestas), 2006, Funchal; 

- Acão de formação “Representações gráficas com utilização do Programa SPSS”, com a duração de 9 horas, 
promovido pela DTIM, 2007, Funchal; 

- Ação de formação “Estatística Descritiva” com a duração de 9 horas, promovido pela DTIM, 2007, Funchal; 
- Ação de Formação “Fertirrega e Hidropenia” com duração de 20 horas, promovido pela DRADR, 2008, Funchal; 
- Ação de formação “Conceção e Gestão de Projetos”, com a duração de 35 horas promovido pela DRAPL e pelo INA, 

2008, Funchal; 
- Ação de formação “Segurança Alimentar” promovido pela SRA, 28 horas, 2008, Funchal; 
- Ação de formação “Aplicação de Produtos Fitofarmacêuticos e as Novas Obrigações Legais”, com a duração de 3 

horas e 30m, 2009, Funchal; 
- Ação de formação “Cultivar Sustentabilidade 8 horas Universidade da Madeira, 2009, Funchal;  
- Ação de formação “Segurança Alimentar” promovido pela ControlVet, 8 horas, 2009, Funchal; 
- Ação de formação “Distribuição, Comercialização e Aplicação de Produtos Fitofarmacêuticos” com uma duração de 

77 horas, promovido pela ACIF, 2009, Funchal; 
- Ação de formação “Gestão de Qualidade” com uma duração de 28 horas, promovido pela DRADR, 2010, Funchal; 
- Ação de formação “Higiene e segurança no trabalho” promovido pela SRA, 20 horas, 2010, Funchal; 
- Seminário “Alimentar o Futuro” iniciativa coorganizada pela DRADR e pelo Isoplexis Banco de Germoplasma da 

Universidade da Madeira, promovido pela Semana Bio Madeira, 2011 Funchal; 
- Ação de formação “Regime de Bens em Circulação”, com a duração de 3 horas e 30m, promovido pela ACIF, 2013, 

Funchal; 
- Ação de formação “HACCP e Segurança Alimentar”, com a duração de 24 horas, promovido pela SRA, 2013, 

Funchal; 
- Curso de “Produção de Cogumelos Saprófitas”, com uma duração de 32 horas, promovido pela AJAMPS, 2013, 

Funchal; 
- Curso de “Micologia e Identificação de Cogumelos Selvagens”, com uma duração de 28 horas, promovido pela 

AJAMPS, 2014, Funchal; 



16 de dezembro de 2022 
Número 234 

7 

 

- Ação de formação “Como trabalhar em equipa”, com a duração de 15 horas, promovido pela SRA, 2015, Funchal; 
- Curso de “Microsoft Excel 2013, Nível 3” com a duração de 15 horas, promovido pela DRI, 2015, Funchal; 
- Curso de “Microsoft Word 2013, Nível 3” com a duração de 15 horas, promovido pela DRI, 2015, Funchal; 
- Curso de “Formação Profissional GlobalG.A.P (V_5.0) Inicial”, com uma duração de 16 hora,  promovido pela 

COTHN, 2015, Alcobaça; 
- Jornada de Dinamização Comercial, promovido pela CAF, 2015, Funchal; 
- Jornada de Dinamização Comercial, promovido pela MADAGRO, 2015, Câmara de Lobos; 
- IX Conferencia do Atlântico - Debater a Diversificação no Ano internacional dos Solos, promovido pela Associação 

Insular de Geografia, 2015, Câmara de Lobos; 
- Seminário “Desenvolvimento e Biodiversidade”, promovido pelo projeto LIFE Eco compatível, coordenado pelo 

Parque Natural, 2015, Funchal; 
- Seminário sobre o “Vale da Ribeira do Caniço - uma relíquia local” promovido pela Direção do Núcleo Museológico 

da casa do Povo da Caniço com a duração de 1hora e 30m, 2017, Santa Cruz;  
- Seminário sobre “A Agricultura madeirense: motor da economia, arquiteta de paisagens e guardiã da natureza” 

promovido pela SRAP e pela APEL, com a duração de 3 horas, 2017, Funchal; 
- Jornadas Técnicas “Projeto Islandap MAC 2014/2020”, 35 horas, 2017, Funchal; 
- Jornadas técnicas “Agricultura Sustentável e Segurança Alimentar”, Pervemac/Interreg, 7 horas, Direção Regional de 

Agricultura, 2017, Funchal; 
- Formação “Introdução à Biodinâmica”, AQUAPONIA MADEIRA, 14 horas, Escola Agrícola da 2018, Madeira; 
- Fórum Internacional “Fórum Internacional de Economia Circular e Oportunidades para o Desenvolvimento Bio 

Económico nas Ilhas”, Islandap MAC 2014/2020, 21 horas, 2018, Canárias; 
- Seminário “11ª Reunião Anual PortFIR III 10 anos PortFIR - Partilhar e Cooperar para uma alimentação Saudável”, 

Instituto Nacional de Saúde Dr. Ricardo Jorge (INSA), 14 horas, 2018, Lisboa; 
- Curso “FORGEP - Programa de Formação em Gestão Pública”, Direção Geral da Qualificação dos Trabalhadores em 

Funções Públicas, 180 horas, 2018, Funchal. 
- Jornadas Técnicas “Proteção Integrada”, Pervemac/Interreg, 21 horas, 2019, Funchal; 
- Workshop “Mitos em Segurança dos Alimentos/HACCP e flexibilidade associada”, 7 horas, Escola Agrícola da 

Madeira, 2019, São Vicente; 
- Seminário “Proteção das Indicações Geográficas e das Denominações de Origem”, ORIGIN - QUALIFICA, 7 horas, 

2019, Santarém; 
- Seminário “O papel da Engenharia no desenvolvimento da Economia Circular na Região Autónoma da Madeira”, 

Ordem dos Engenheiros - Região Madeira, 7 horas, Funchal, 2019; 
- Jornadas Técnicas “I Jornadas de Nutrição da RAM”, Ordem dos Nutricionistas, 7 horas, Auditório da Biblioteca do 

Arquivo Regional, 2019, Madeira; 
- Seminário “Economia Circular - Potencialidades e Realidades nas Ilhas da Macaronésia - Agricultura, Pescas, Energia 

e Turismo”, Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, 7 horas, 2019, Funchal; 
- Seminário “Manga e Abacate - Produzir mais e melhor”, 7 horas, 2019, Funchal; 
- Seminário “O papel da Engenharia no desenvolvimento da Economia Circular na Região Autónoma da Madeira”, 

Ordem dos Engenheiros - Região Madeira, 7 horas, Funchal, 2019. 
- Ação de Formação: Plano de Controlo à Aplicação de Produtos Fitofarmacêuticos por entidades e empresas de 

aplicação terrestre, 3 horas, 2021, Lisboa; 
- Contratação Pública - A decisão de contratar, de escolha do procedimento e elaboração das peças, 3horas, 2022, 

Funchal; 
- Ciclo avaliativo SIADAP, elaboração de objetivos, 21 horas, 2022, Funchal; 
- XVI Encontro de Química dos Alimentos, 28 horas, 2022, Castelo Branco; 
- 2ªs Jornadas de Educação Alimentar da DRE/ERPASS: sustentabilidade Alimentar, 15 horas, 2022, Funchal; 
- Jornadas Inter-Regionais Fruttmac - Madeira 2022, 7 horas, 2022, Funchal; 
- Academia de Energia da Clean Energy for EU Islands Madeira, 14 horas, 2022, Funchal; 
- Workshop “Alterações Climáticas na Agricultura”, 7 horas, 2022, Funchal. 
 
Participação em Projetos: 
- Coordenadora do Projeto “Semear Saúde, Colher Sorrisos” resultante de um Protocolo entre a Secretaria Regional da 

Agricultura e Pescas e ADENORMA, 2014-2022, Funchal; 
- Coordenadora do Projeto INOVAGRO (Despacho n.º 362/2016, de 27 de setembro), 2016-2022, Funchal; 
- Coordenadora do Plano de Controlo de Produção Primária e Uso Sustentável de Produtos Fitofarmacêuticos 

(PCPP-HUSPF), 2016-2022, Funchal; 
- Coordenadora do Plano de Controlo à Aplicação de Produtos Fitofarmacêuticos por entidades públicas e privadas e 

empresas de aplicação terrestre (PCPF-EEAT) 2020-2022, Funchal; 
- Representante da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas no Plano da Estratégia Regional de Promoção da 

Alimentação Saudável e Segura (ERPASS), 2017-2022, Funchal. 
 
Publicações: 
- Autora do livro: Manual de Produção de Rebentos e Plantas Jovens (188 pág.), Coleção Démeter, Secretaria Regional 

de Agricultura e Desenvolvimento Rural, Funchal, 2020; 
- Coordenadora da elaboração do almanaque: “A Corriola” 2020, DICAs, Funchal, 2020;  
- Coordenadora do almanaque: “A Corriola” 2021, (45 pág.), Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento 

Rural, Funchal, 2020; 



8  
Número 234 

16 de dezembro de 2022 

 
- Coordenadora do almanaque: “A Corriola” 2022, (82 pág.), Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento 

Rural, Funchal, 2020; 
- Coordenadora do almanaque: “A Corriola” 2023, Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, Funchal, 

2023. 
 

 
Aviso n.º 1045/2022 

 
Sumário: 
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado com António José Figueira Soares, passando a ocupar 
um posto de trabalho na categoria de Assistente Técnico, da carreira de Assistente Técnico, no sistema centralizado de gestão de recursos 
humanos da Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, ficando afeto ao mapa de pessoal da Direção Regional de 
Agricultura e Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir de 20 de dezembro de 2022. 

 
Texto: 
Pelo Despacho n.º GS-163/SRA/2022, datado de 9 de dezembro, de Sua Excelência o Secretário Regional de Agricultura e 

Desenvolvimento Rural, e ao abrigo da alínea a) do n.º 3 do artigo 6.º, artigo 7.º e artigos 45.º e seguintes da LTFP, na redação 
em vigor, artigo 12º do Decreto Regulamentar Regional n.º 11/2020/M, de 21 de janeiro, alterado pelo Decreto Regulamentar 
Regional n.º 5/2022/M, de 21 de abril, n.ºs 3 e 4 do artigo 30.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, alterada e 
republicada pela Portaria n.º 12-A/2021, de 11 de janeiro, foi autorizada a celebração de contrato de trabalho em funções 
públicas por tempo indeterminado com António José Figueira Soares, passando a ocupar um posto de trabalho na categoria de 
Assistente Técnico, da carreira de Assistente Técnico, 1.ª posição remuneratória, nível remuneratório 6, da Tabela 
Remuneratória Única, constante do anexo da Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de dezembro, com a atualização introduzida pelo 
Decreto-Lei n.º 109-A/2021, de 7 de dezembro, conforme determinado pelo Decreto-Lei n.º 51/2022, de 26 de julho, no 
sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, ficando 
afeto ao mapa de pessoal da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir de 20 de 
dezembro de 2022, sujeito a um período experimental de cento e vinte dias, nos termos da cláusula 6.ª do Acordo Coletivo de 
Trabalho n.º 1/2009, de 28 de setembro. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, aos 12 de dezembro de 2022. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Daniela Rodrigues Olim 
 

 
Aviso n.º 1046/2022 

 
Sumário: 
Renovação da comissão de serviço do Eng.º João Alcino Silva, no cargo de Chefe de Divisão de Mercados Agrícolas, da Direção 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir de 1 de março de 2023. 

 
Texto: 
Pelo Despacho n.º GS-165/SRA/2022, datado de 13 de dezembro, de Sua Excelência o Secretário Regional de Agricultura 

e Desenvolvimento Rural, foi renovada a comissão de serviço do Eng.º João Alcino Silva, no cargo de Chefe de Divisão de 
Mercados Agrícolas, da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir de 1 de março de 
2023. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, aos 13 de dezembro de 2022. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Daniela Rodrigues Olim 
 

 
Aviso n.º 1047/2022 

 
Sumário: 
Renovação a comissão de serviço do Eng.º Miguel de Freitas Rodrigues, no cargo de Chefe de Divisão de Assistência Técnica 
Agronómica, da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, com efeitos a partir de 1 de março de 2023. 

 
Texto: 
Pelo Despacho n.º GS-166/SRA/2022, datado de 13 de dezembro, de Sua Excelência o Secretário Regional de Agricultura 

e Desenvolvimento Rural, foi renovada a comissão de serviço do Eng.º Miguel de Freitas Rodrigues, no cargo de Chefe de 
Divisão de Assistência Técnica Agronómica, da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, com efeitos a 
partir de 1 de março de 2023. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, aos 13 de dezembro de 2022. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Daniela Rodrigues Olim 
 
 

 



16 de dezembro de 2022 
Número 234 

9 

 

  



10  
Número 234 

16 de dezembro de 2022 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ......................€ 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ....................€ 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .....................€ 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas .................€ 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas ..................€ 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........€ 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa................................ € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 3,05 (IVA incluído) 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


